ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  214  /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19

   Kông Chro, ngày  29   tháng 01 năm 2021

           Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Dịch bệnh Covid- 19 đã và đang diễn biến hết sức phức tạp trên thế giới. Ở

trong nước, theo thông báo của Bộ Y tế, trong các ngày 27 và 28/01/2021 đã ghi

nhận nhiều ca dương tính trong cộng đồng do diễn biến của virut (72 ca tại Nhà

máy POYUN, Khu công nghiệp Cộng Hòa, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải

Dương; 11 ca liên quan đến nhân viên của sân bay Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh);

là trường hợp lây nhiệm cộng đồng lớn nhất từ trước đến nay, có nguy cơ lây

nhanh trên diện rộng. Thực hiện Công văn số 137UBND-KGVX ngày

28/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

và nhân dân trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và biện pháp

sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy

định, hướng dẫn của Ngành Y tế, trong đó lưu ý các biện pháp:

a) Mọi người phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, thực hiện vệ sinh, rửa tay

thường xuyên với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; hạn chế tụ tập đông

người khi không cần thiết; giữ khoảng cách nơi công cộng.

b) Tại các công sở, công ty, nhà máy, công trường, danh lam thắng cảnh,

khu vui chơi, giải trí, trường học, chợ, siêu thị, nhà hàng, cơ sở khám chữa bệnh,

nơi tạm giam, tạm giữ… phải thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu

độc, khử khuẩn; bố trí nơi rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn và tổ

chức kiểm tra thân nhiệt.

c) Những người từ tỉnh Hải Dương, tỉnh Quảng Ninh trở về huyện từ những

ngày 14/01/2021 đến nay phải khai báo y tế và tự theo dõi sức khỏe; đối với

những người đi đến các khu vực có nguy cơ cao bị cách ly, phong tỏa hoặc có

biểu hiện ho sốt thì yêu cầu thực hiện ngay việc xét nghiệm.

2. Trung tâm Y tế huyện

Khẩn trương rà soát, bổ sung hoặc đề xuất bổ sung các phương án, kế

hoạch, kịch bản phòng, chống dịch của huyện, của ngành Y tế và dự báo nhu

cầu, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức mua sắm hoặc đề xuất mua sắm

2

vật tư, thiết bị y tế đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch và thu dung và điều trị tại

các cơ sở y tế.

Huy động hệ thống giám sát, dự phòng, các đội, tổ phản ứng nhanh phối

hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát để phát hiện sớm tất

cả những trường hợp có yếu tố dịch tễ và các ca nghi ngờ đi về từ vùng dịch, kịp

thời truy vết, tổ chức cách ly, khoanh vùng và xử lý triệt để các ổ dịch (nếu có).

Triển khai các biện pháp đảm bảo quy trình bệnh viện an toàn theo quy

định của Bộ Y tế; kiểm soát các trường hợp có dấu hiệu về hô hấp khi đến khám

bệnh; bảo đảm đầy đủ trang thiết bị cho nhiệm vụ y tế trong chống dịch.

Chủ động phối hợp với Sở Y tế tỉnh Gia Lai trong việc lấy mẫu xét nghiệm

đối với những người đi, đến các khu vực có nguy cơ cao bị cách ly, phong tỏa về

địa bàn huyện hoặc có biểu hiện ho sốt.

3. Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phát động phong trào

quần chúng, huy động Mặt trận và các đoàn thể tại địa bàn khu dân cư, đề nghị

mỗi người dân, từng gia đình, tổ dân phố, khu dân cư chủ động phát hiện, khai

báo về các trường hợp nhập cảnh trái phép, những người từ vùng dịch về địa

phương và những người có liên quan để thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định; thực hiện tốt phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng đối tượng”.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng căn cứ vào hướng dẫn của Sở Giao Thông

Vận tải tỉnh Gia Lai để chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện các biện pháp theo quy

định trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với các đơn vị, cá nhân, hộ gia đình

kinh doanh vận tải hành khách, nhất là các xe từ huyện đi đến các địa phương

của tỉnh Hải Hương, tỉnh Quảng Ninh và ngược lại.

5. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, thẩm quyền tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19, xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm như: Không đeo khẩu

trang nơi công cộng, không thực hiện đúng các quy định về phòng, chống dịch.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện chỉ

đạo, hướng dẫn và tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền những kiến thức và

kỹ năng để người dân tự bảo vệ mình và gia đình mình, nâng cao ý thức công

dân trong phòng, chống dịch Covid-19, không hoang mang với dịch bệnh; theo

dõi, xử lý nghiêm các trường hợp tung tin bịa đặt, sai sự thật về dịch bệnh.

7. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; sẵn sàng các

phương án để ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh với phương châm “Bốn

tại chỗ”.

8. Kích hoạt hệ thống chính trị các cấp để phòng, chống dịch Covid-19.

Các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấ khẩn trương rà soát, bổ

sung phương án, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh của ngành, địa phương mình

để chủ động, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch trong tình hình mới;

tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả nội dung chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia, của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo

3

phòng chống dịch của tỉnh, của UBND huyện và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 của huyện, của ngành Y tế.

9. Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện có

hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

10. UBND huyện đề nghị Ban Thương trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện và các đoàn thể huyện tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và toàn thể nhân dân tự giác chấp hành các yêu cầu, các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (B/cáo);

- Sở Y tế (B/cáo);

- TT. Huyện ủy (B/cáo);

- TT. HĐND huyện (B/cáo)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBTTQ VN huyện;

- Các đoàn thể huyện;

- Lãnh đạo văn phòng;

- Lưu VT-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ  Nguyên Nam

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-29T07:58:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-29T07:59:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!